[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 29.05.2020
	№ 1343

                                                        г.Боровичи
О подготовке и проведении отопительного периода 2020/2021 года
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Боровичского муниципального района, в целях осуществления мониторинга своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социального назначения на территории города Боровичи и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального района, к предстоящему отопительному периоду 2020/2021 года, проведения отопительного периода, повышения качества предоставления услуг населению и другим потребителям Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать районную межведомственную комиссию по подготовке и проведению отопительного периода 2020/2021 года на территории города Боровичи и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района (далее районная межведомственная комиссия), и утвердить её в прилагаемом составе.

2. Районной межведомственной комиссии:

2.1. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий, планов с заслушиванием отчетов руководителей предприятий и организаций о ходе подготовки жилищного фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы, подведомственных организаций к работе в отопительный период 2020/2021 года;

2.2. Организовать в течение подготовительного периода проведение заседаний межведомственной комиссии с рассмотрением вопросов о ходе подготовительных работ к отопительному периоду на объектах, расположенных на территории муниципального района;

2.3. Организовать проверку готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии к прохождению отопительного периода в соответствии с требованиями Правил оценки готовности
кн

2

к отопительному периоду, утвержденных приказом Минэнерго России                     от 12.03.2013 № 103. В целях проведения проверки комиссия при необходимости проводит осмотр объектов проверки. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее акт).

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

объект проверки готов к отопительному периоду;

объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;

объект проверки не готов к отопительному периоду.

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний (далее Перечень) с указанием сроков их устранения.

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее паспорт) выдается Администрацией муниципального района по каждому объекту проверки на основании акта готовности и документов, подтверждающих выполнение требований по готовности, в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.

Сроки выдачи паспортов:

для потребителей тепловой энергии – не позднее 15 сентября;

для теплоснабжающих и теплосетевых организаций – не позднее
1 ноября.

В отношении многоквартирных домов проверка осуществляется путем определения соответствия требованиям Правил оценки готовности к отопительному периоду:

лиц, осуществляющих в соответствии с жилищным законодательством управление многоквартирным домом и приобретающих тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель для оказания коммунальных услуг в части отопления и горячего водоснабжения;

лиц, являющихся собственниками жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, заключивших в соответствии с жилищным законодательством договоры теплоснабжения с теплоснабжающей организацией.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, обеспечивающим электро-, тепло-, газо-, водоснабжение, управляющим и обслуживающим жилищный фонд организациям, ТСЖ, ТСН, ЖСК, руководителям объектов социальной сферы:
3

3.1. Утвердить планы мероприятий по подготовке объектов подведомственного энергетического хозяйства, жилищного фонда, социально-культурных объектов к работе в отопительный период 2020/2021 года с указанием графиков проведения и объемов работ, обеспечивающих готовность указанных объектов к пуску тепла;

3.2. Направить утвержденные планы мероприятий в отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района в срок до 05 июня 2020 года;

3.3. Обеспечить подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с утвержденными планами мероприятий к началу отопительного периода;

3.4. Представлять в отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района оперативную информацию о ходе подготовки к отопительному периоду.

4. Руководителям теплоснабжающих и теплосетевых предприятий независимо от форм собственности:

4.1. При сдаче потребителями тепловой энергии объекта производить приемку в присутствии председателя или заместителя председателя районной межведомственной комиссии либо по согласованию с ними;

4.2. К отопительному периоду обеспечить выполнение требований Правил оценки готовности к отопительному периоду и организовать работу по получению актов и паспортов готовности к отопительному периоду 2020/2021 года не позднее 1 ноября 2020 года.

5. Руководителям управляющих и обслуживающих жилищный фонд организаций, ТСЖ, ТСН, ЖСК в целях подготовки к отопительному периоду:

5.1. Обеспечить выполнение требований Правил оценки готовности к отопительному периоду, а именно:

1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

3) разработку эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

5) надлежащее состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
4

6) надлежащее состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

7) надлежащее состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

9) работоспособность защиты систем теплопотребления;

10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;

12)  плотность оборудования тепловых пунктов;

13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;

14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;

15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;

17) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий;

5.2. При сдаче объектов теплоснабжающей организации необходимо не позднее чем за три дня направить уведомление в Администрацию муниципального района для участия в приемке объекта председателя или заместителя председателя районной межведомственной комиссии;

5.3. Организовать работу по получению паспортов готовности к отопительному периоду 2020/2021 года не позднее 15 сентября 2020 года, заблаговременно не позднее 10 сентября 2020 года представив в отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района Паспорт готовности жилого дома к эксплуатации в зимних условиях (подписанный руководителем, уполномоченным должностным лицом управляющей организации или эксплуатирующей организации), Акт проверки готовности объекта к приему тепла (подписанный представителем теплоснабжающей организацией).
5

6. Руководителям объектов социально-культурной сферы обеспечить подготовку и получение паспортов готовности подведомственных объектов к отопительному периоду в срок до 15 сентября 2020 года.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 26.04.2019 № 1298 «О подготовке и проведении отопительного периода 2019/2020 года».

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

9. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района   К.В. Сератинский
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 29.05.2020 № 1343

СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по подготовке и проведению
отопительного периода 2020/2021 года на территории города Боровичи
и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского
муниципального района

	Сератинский К.В.
	-
	первый заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии

	Морякин А.В.
	-
	заведующий отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Герасимова В.С.
	-
	главный специалист отдела жилищно- коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района, секретарь комиссии

	          Члены комиссии:

	Александрова О.В.
	-
	председатель комитета культуры Администрации Боровичского муниципального района

	Булгаков А.А.
	-
	генеральный директор АО «Боровичский комбинат строительных материалов» (по согласованию)

	Константинов Н.С.
	-
	директор Боровичского филиала АО «Новгородоблэлектро» (по согласованию)

	Кудрявцев С.В.
	-
	начальник Боровичского района теплоснабжения ООО ТК «Новгородская» (по согласованию)

	Ладягин В.Ю.
	-
	главный врач ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ» (по согласованию)

	Лябах В.К.
	-
	начальник ПО «Боровичские электрические сети» филиала АО «МРСК Северо-Запада» «Новгородэнерго» (по согласованию)

	Орлов М.В.
	-
	главный энергетик АО «Боровичский комбинат   огнеупоров» (по согласованию)

	Петрушкин М.В.
	-
	конкурсный управляющий ООО «Энергия» (по согласованию)

	Столбов А.Н.
	-
	начальник МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»

	Странникова И.А.
	-
	председатель комитета образования Администрации Боровичского муниципального района

	Стукалов С.А.
	-
	государственный инспектор Новгородского отдела по государственному энергетическому надзору (по согласованию)

	Трофимов А.А.
	-
	директор МУП «Боровичский ВОДОКАНАЛ»

	Удальцов В.А.
	-
	директор филиала АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» в г.Боровичи (по согласованию)

	Федоров М.Ю.
	-
	представитель по доверенности ООО «ТК Северная» (по согласованию)

_____________________________